REQUERIMENTO N.º 97/2017

Ementa: Informações acerca do TCCA – Termo de Compensação Ambiental do Condomínio Residencial Reserva do Itamaracá II.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Houve celebração do TCCA - Termo de Compromisso de Compensação Ambiental firmado junto à Municipalidade, onde estabelece as condições para o cumprimento pelo empreendedor responsável pelo Condomínio Residencial Reserva do Itamaracá II, Alameda Itaipava? Caso positivo, qual o número do processo?

Em havendo celebração do TCCA - Termo de Compromisso de Compensação Ambiental em que fase se encontra a implantação da compensação ambiental?

Qual local determinado para implantação da compensação ambiental?

Foi estipulado prazo para cumprimento da obrigação? Se sim, qual? Se não, por qual motivo?

De que forma se dará a fiscalização?

Foi expedida Certidão de Cumprimento de Compensação Ambiental? Se sim, enviar cópia.

Enviar a esta Casa de Leis cópia de toda documentação pertinente ao assunto.
Justificativa:

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como, tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo artigo 199 do Regimento Interno desta Casa de Leis e, pela Lei Orgânica Municipal.

Valinhos, aos 03 de fevereiro de 2017.

Dr. José Henrique Conti

Vereador